

Số: /KH-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến
“Thuế với người dân và doanh nghiệp” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 26/02/2026 về triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Kế hoạch số 3389/KH-STP ngày 14/11/2025 về chuyển đổi số năm 2026, Sở Tư pháp Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Thuế với người dân và doanh nghiệp” năm 2026 (sau đây gọi là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định pháp luật về thuế đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, góp phần nâng cao nhận thức, kỹ năng và hiểu biết pháp luật về thuế cho người dân và cộng đồng doanh nghiệp, từ đó tạo sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động, chủ động thực hiện đúng, đầy đủ và kịp thời các nghĩa vụ thuế theo quy định;

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, đổi mới hình thức tuyên truyền pháp luật theo hướng hiện đại, sinh động, phù hợp với xu hướng chuyển đổi số, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của đông đảo các tầng lớp Nhân dân trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi được tổ chức nghiêm túc, công khai, minh bạch, khách quan, tiết kiệm và hiệu quả; đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương;

- Thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh trên địa bàn toàn tỉnh, đặc biệt hướng đến các nhóm đối tượng chịu tác động trực tiếp từ các chính sách thuế mới;

- Hệ thống kỹ thuật phần mềm phục vụ tổ chức Cuộc thi hoạt động ổn định, chính xác, hiệu quả, đảm bảo an toàn và bảo mật thông tin trong toàn bộ quá trình tổ chức;

- Công tác truyền thông được triển khai đồng bộ trên nhiều kênh như: công thông tin điện tử, mạng xã hội, phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở; huy động sự tham gia tích cực của các cơ quan, tổ chức thành viên Ban Tổ chức trong vận động, hướng dẫn người dân và cộng đồng doanh nghiệp tham gia thi.

- Phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện; tăng cường phối hợp giữa các ngành, cơ quan, thành viên Ban Tổ chức bảo đảm công tác chuẩn bị và tổ chức Cuộc thi được diễn ra đồng bộ, chất lượng, đúng kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Đối tượng dự thi:

Công dân Việt Nam từ đủ 16 tuổi đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trừ các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc và những người trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi.

2. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

3. Nội dung thi

Tìm hiểu các quy định sau:

1. Luật Thuế giá trị gia tăng 2024 (Luật số 48/2024/QH15)
2. Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt năm 2025 (Luật số 66/2025/QH15).
3. Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp 2025 (Luật số 67/2025/QH15)
4. Luật Quản lý thuế năm 2025 (Luật số 108/2025/QH15).
5. Luật Thuế thu nhập cá nhân năm 2025 (Luật số 109/2025/QH15).
6. Nghị định số 123/2020/NĐ-CP quy định về hóa đơn, chứng từ.
7. Nghị định số 125/2020/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn.
8. Nghị định số 310/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa đơn.
9. Nghị định số 360/2025/NĐ-CP Quy định chi tiết thi hành một số điều của luật thuế tiêu thụ đặc biệt.
10. Nghị định số 68/2026/NĐ-CP quy định về chính sách thuế và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

3. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến tại địa chỉ: **thuevoinguoidandoanhnghiep.stp.hatinh.gov.vn** (Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi do Ban Tổ chức ban hành).

4. Thời gian thi

Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 15 ngày (dự kiến bắt đầu trong tháng 5/2026).

III. TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc

- Trách nhiệm thực hiện: Sở Tư pháp (Phòng Pháp chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu).

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thuộc thành phần mời tham gia Ban Tổ chức.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 07/5/2026.

2. Ban hành Thể lệ cuộc thi

- Trách nhiệm thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi (Tổ Thư ký giúp việc tham mưu).

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/5/2026.

3. Xây dựng, phê duyệt ngân hàng câu hỏi và đáp án

- Trách nhiệm thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi (Tổ Thư ký giúp việc tham mưu).

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/5/2026.

4. Đăng ký tên miễn Cuộc thi

- Trách nhiệm thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi (Tổ Thư ký giúp việc tham mưu).

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/5/2026.

5. Nhập câu hỏi vào cơ sở dữ liệu của phần mềm, làm việc với bên cung cấp phần mềm để đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ thuật thông suốt, ổn định và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi.

- Trách nhiệm thực hiện: Tổ Thư ký giúp việc.

- Thời gian thực hiện: Nhập câu hỏi vào phần mềm trước ngày 17/5/2026, các nội dung còn lại thực hiện trước và trong quá trình diễn ra cuộc thi.

6. Tổ chức truyền thông về Cuộc thi:

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử của các ngành, địa phương và qua các nền tảng mạng xã hội, kết hợp vận động cán bộ và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

- Trách nhiệm thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi (Tổ Thư ký giúp việc tham mưu).

- Trách nhiệm phối hợp: Đề nghị các cơ quan thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Hà Tĩnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các xã, phường, các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện.

- Thời gian thực hiện: trước, trong và sau Cuộc thi.

7. Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi, Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi

- Trách nhiệm thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi (Tổ Thư ký giúp việc tham mưu).

- Thời gian thực hiện: Lễ Phát động diễn ra vào ngày bắt đầu Cuộc thi, Lễ tổng kết dự kiến trong tháng 6/2026.

8. Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai Cuộc thi

- Trách nhiệm thực hiện: Ban Tổ chức Cuộc thi (Tổ Thư ký giúp việc tham mưu).

- Trách nhiệm phối hợp: Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các xã, phường, các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện.
- Thời gian thực hiện: trước và trong quá trình diễn ra Cuộc thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Phòng Pháp chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi; tham mưu giúp Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; thực hiện các hoạt động phục vụ tổng kết, trao giải Cuộc thi và tham mưu dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi;

- Phòng Pháp chế và Phổ biến, giáo dục pháp luật phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu tổ chức Lễ Phát động, Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi; tham mưu bố trí kinh phí và các điều kiện khác để phục vụ tổ chức Cuộc thi;

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm cử thành viên tham gia Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi theo yêu cầu của Lãnh đạo Sở; tạo điều kiện cho các thành viên tham gia phục vụ Cuộc thi đảm bảo hiệu quả.

2. Đề nghị Thuế tỉnh Hà Tĩnh

- Tham gia rà soát, cho ý kiến góp ý đối với Ngân hàng câu hỏi Cuộc thi, đảm bảo phù hợp với quy định.

- Chủ động tổ chức tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi thông qua hệ thống thông tin nội bộ ngành thuế; chỉ đạo Thuế các khu vực phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong vận động hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh và Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi; lồng ghép tuyên truyền Cuộc thi vào các buổi hỗ trợ, tư vấn thuế cho người nộp thuế trên địa bàn;

3. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các xã, phường, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi theo đề nghị của Sở Tư pháp;

- Truyền thông rộng rãi về Cuộc thi; tổ chức hưởng ứng và vận động để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý và Nhân dân tham gia Cuộc thi;

- Phối hợp với Ban Tổ chức Cuộc thi, Sở Tư pháp trong quá trình tổng kết, trao giải Cuộc thi;

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp cấp phát tên miền Cuộc thi.

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh đưa tin về Cuộc thi; hướng dẫn Phòng chuyên môn các xã, phường tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống truyền thanh, truyền hình và hệ thống thông tin cơ sở; chủ động phối hợp với Sở Tư pháp trong việc phổ biến, tuyên truyền về Cuộc thi;

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 và công tác hỗ trợ pháp lý

cho doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ kinh doanh năm 2026 của Sở Tư pháp; kinh phí huy động từ các nguồn lực xã hội hóa và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến "*Thuế với người dân và doanh nghiệp*" năm 2026 của Sở Tư pháp, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các xã, phường quan tâm phối hợp thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh(Đề báo cáo);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Giám đốc, PGĐ Sở;
- Lưu: VT, PC&PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tuấn